§ III. DE HOMICIDIO VOLUNTARIO, JUSTE COMMISSO, ETC.

diana clarius patere debet, per vulgaria, 2. Ut periculum grave ex malitia bannisandi imminet reipublicæ, ut si esset proditor, perduellis, prædator, insidiator vitæ principis, veneficus, etc. 3. Ut ordinario procedendi modo contra præsentem reum executio fieri nequeat; alias enim in contrarium militat juris regula: « Non est singulis concedendum, quod per magistratum publice possit fieri, nec occasio sit majoris tumultus faciendi, » l. *Non est*, 176, ff. *de Reg. jur.*

69. *Quam ex parte privati bannisatum occidere volentis. Et quæ?* — Ex parte privatorum bannisatum occidere volentium requiritur. 1. Ut sententia banni per appellationem legitime interpositam non sit suspensa; quia appellatio effectum suspensivum, et devolutivum habet per ea, quæ diximus lib. II, tit. XXVIII, de *Appellat.*, § 7 et 8. 2. Ut occisio præcise fiat ex zelo justitiæ, et ob bonum publicum, non vero ex odio, aut passione privata, vel affectu vindictæ, aut turpis lucri. 3. Ne occisio fiat extra territorium proscibentis, sicut enim ipsi magistratui, ita a fortiori privatis illicitum est, executionem contra reum facere extra territorium. Farinac., in *Pract. crimin.*, p. 3, q. 103, n. 213, arg. l. fin. ff. *de Jurisdic. omn. judic.* 4. Ut persona bannisata non sit speciali jure conjuncta privato volenti occidere, v. g. pater, filius, conjux; hos enim occidere semper illicitum est, nisi ad delendam patriam veniant, arg. l. *Minime*, 35, ff. *de Relig. et sumpt. fun.* Ita conditiones recensitas merito requirit Clarus, § homicidium, n. 54. Layman lib. III, tr. III, p. 3, cap. II. Sylvester, Sa. y. *Bannitus*, et alii.

70. *Raro licet privato occidere hujusmodi bannisatum.* — Recte tamen monet Molina, de *I. et I.* tr. II, disp. 7 raro, et non nisi ob gravem causam (qualis foret, si ex vita malefactoris quotidianum immineret periculum reipublicæ) licere magistratui ita bannisare aliquem, et ita bannisatum libere occidere. Tum quia sequuntur plerumque multa incommoda; tum quia sic improvisi occisi pereunt in corpore, et anima, quod utique charitati christianæ repugnat.

71. *In bello justo licetum est directe occidere nocentes hostes.* — Quæritur II. An, et qualiter in bello licetum sit occidere? Resp. I. Certum et indubitatum est apud omnes, licetum esse cunctis in bello sive defensivo, sive offensivo justo omnes hostes nocentes occidere. Ratio est, quia hoc ipso, quod ad

justam vindictam, et satisfactionem injuriarum, et damnorum reparationem bellum licite assumantur, licita etiam sunt media necessaria ad bellum gerendum, inter quæ procul dubio est, occidere hostes.

72. *Non item innocentes, quales sunt pueri, innocentes, clerici, religiosi, homines simplices et rustici.* — Dicitur tamen notanter nocentes, id est injuriarum reos, et arma sumentes; innocentes enim, quales de jure naturæ sunt pueri, mulieres: et de jure ecclesiastico religiosi, clerici, peregrini, homines simplices et rustici; idque secundum juris præsumptionem, quandiu contrarium de ipsis non constat, arg. c. *Innocentes, de Treuga, et pace*, per se, et ex intentione etiam in bello justo occidere non licet, prout concors habet D. D. juxta illud Daniel, XIII, 53: « Innocentem et justum non interficies. » Hinc merito a S. Ambrosio graviter reprehensus, et excommunicatus est Theodosius imperator, quod ob rebellionem civitatis Thessaloniciæ unum cum nocentibus jussit etiam occidere innocentes, can. *Cum apud Thessalonic.* 69, cau. 11, q. 3.

73. *Iniquæ sunt minæ belli ducis militantis, quod nisi fortalitem se tradat, etc., nulli, nec infanti parcere velit.* — Quare stultæ simul et iniquæ semper sunt illæ belli ducum civitates obsidentium minæ, quod nisi certo tempore civitas se tradat, hoc vel illud faciat, etc., omnes sine distinctione trucidare; et nulli, nec infanti in utero materno parcere velint: quia, uti dictum, innocentes etiam in bello justo per se et ex intentione occidere non licet, bene tamen per accidens, vel præter intentionem; ut si bellum geri, aut victoria obtineri nequit, nisi etiam innocentes cum nocentibus, quibus permixti sunt, simul occidantur, prout accidit in arcium eversione, civitatum expugnatione, etc.

74. *Indirecte, ac præter intentionem etiam innocentes in bello justo occidere licet. Et quando? Multitudo peccans non tota est occidenda.* — Imo ipsos etiam nocentes, postquam bello jam devicti et capti existunt, interficere fas non est; nisi atrox crimen morte dignum commiserint, aut trucidatio eorum ad criminis atrocis vindictam, aliorumque terrorem, vel ad acquirendam, firmandamve reipublicæ pacem, quietem, ac securitatem, necessarium, aut valde conducens videatur; eo quod horum trucidatio sit